
観光連盟だより 2020/01 

 

 

 
発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 

〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 620- 1 

TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 

E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

新年のごあいさつ 

 新年あけましておめでとうございます。 
 会員の皆様方におかれましては、令和の新しい時代の初春をお健やかにお迎えのこ

ととお慶び申しあげます。 

 昨年を振り返りますと、４月に壱岐・唐津間を結ぶ航路に、「ダイヤモンドいき」が

新たに就航し、九州郵船と連携を行い、就航記念キャンペーンを実施したところ、九州

域内の旅行会社より１６００名を超えるお客様をご送客いただきました。一昨年に引

き続き、ＪＲ西日本様には「新幹線で壱岐にいきたい」キャンペーンを１０月より展開

していただき、大型連休以降、台風の影響等もあり、集客に苦戦しておりましたが、一

定の成果が期待できるところです。 

 本年７月から８月にかけては、５６年ぶりに２０２０年東京オリンピック・パラリ

ンピックが開催され一層の盛り上がりが期待されます。訪日観光客の壱岐市へ誘客促

進の取り組みと併せて、オリンピック開催期間中の国内旅行需要停滞の対策を考える

必要があります。 

 本年も、会員皆様をはじめ、県・市、航路事業者等の関係機関と連携し、交流人口の

拡大に努めて参ります。 

 本年が、会員の皆様にとりまして、最良の年となりますようご祈念申し上げます。 

 

 

令和元年度主な活動実績 

 

【新幹線で壱岐にいきたい！キャンペーン】 

 令和元年１０月１日～２月２３日のキャンペーン期間、会員皆様より

多数の特典提供のご協力を頂き、旅行会社各社に商品造成いただきまし

た。おかげさまで、団体型・個人型併せて２０００名を超える集客が期待

されるところです。また、壱岐市の知名度向上を目的にＪＲ西日本様に全

面的にご協力を頂き様々な媒体で露出を行いました。 

 

【「ダイヤモンドいき」就航記念キャンペーン】 

 上期と下期の２回に分けて「ダイヤモンドいき」就航記念キャンペーン

を九州郵船様にご協力を頂き、実施いたしました。 

 上期：福岡県貸切バス協同組合 ２８１名 

 下期：九州産交グループ １，３３７名 

 

【しま旅滞在促進事業】 

 令和元年４月～９月の６ヶ月間本交付金を活用してご来島頂いたお客

様が１１，０３０名を超えており、県内離島全体の４２．３％を占めてお

ります。 

【わくわく乗船券】 

 令和元年４月～１２月中旬の９ヶ月本事業を活用してご来島頂いたお

客様が１，７４９名を超えており、県内離島全体の４６．３％を占めてお

ります。 

 当連盟も引き続き旅行会社皆様の本交付金を活用した、旅行商品造成

をサポートしていくとともに、滞在型観光の推進を図るため関係機関と

連携し、着地型旅行商品の開発、磨き上げに努めて参ります。 

 

  

2020 

01 

壱岐市観光連盟 
会長 長嶋 立身 



観光連盟だより 2020/01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

申込人数：１９８６名（うち島外３９１名） 

  

※当日は一部交通規制（全面通行止）区間もございますので、ご通行の際はご注意ください。 

 交通規制時間：午前８時５０分～午後１時  

１２月のイベント・活動報告 

１２月 
 ４日 新北市新店區里長団来島（６日まで） 
１１日 中部・関西地区教育旅行セールス 

（１３日まで） 

 
２０日 島の宝プレミアムマルシェ（２１日まで） 
２５日 熊本地区旅行会社セールス 

■中部・関西地区教育旅行セールス 

 １１日から３日間、市内教育旅行受入団体と伊原アドバイザ

ーの教育旅行合同セールスを実施いたしました。 

 訪問先では、ＳＤＧｓ関連の体験メニューを求める声が多数

寄せられました。 

 引き続き市内の教育旅行受入団体の皆様をはじめ、関係機関

にご協力いただきながら教育旅行の誘致・ＳＤＧｓ関連の体験

メニューの開発に努めて参ります。 

■島の宝プレミアムマルシェｉｎ大阪駅 

 １２月２０・２１日の２日間、島の宝観光連盟主催「島の宝プ

レミアムマルシェｉｎ大阪駅」をＪＲ西日本様に多大なるご協力

をいただき開催しました。 

 島の宝観光連盟は、新潟県の佐渡島、島根県の隠岐諸島、 

長崎県の五島列島、熊本県の天草の５つの「島」で構成されてお

ります。島々が自慢の宝（観光資源）を全国にアピールし、誘客

促進のため、各島の観光組織が連携して活動を行っております。 

 イベントでは、各島の地酒や特産品販売、ゆるキャラによる観

光ＰＲ等を実施しました。 

 壱岐のブースでは壱岐焼酎や海産物、農産加工品等の試飲・試

食、販売及び壱岐産みかんの詰め放題を実施しました。 

 多くの方にお立ち寄りいただき、壱岐の魅力を発信することが

できました。 

今後のイベント 

１月 
 ７日 長崎県観光連盟 賀詞交歓会 
１０日 壱岐市商工会 賀詞交歓会 
１２日 第３４回壱岐の島新春マラソン大会 
１４日 青年部会 
１７日 令和２年福岡壱岐の会「新春の集い」 
２６日 青年部研修旅行（２７日まで） 

２月 
１５日 壱岐アイランドカップサッカー大会 

（１６日まで） 
１６日 壱岐・壱岐綱引大会 
２２日 壱岐市長旗中学生軟式野球大会 

（２３日まで) 
２９日 春一番スプリングカップ中学生 

バレーボール大会（１日まで） 

第３４回壱岐の島新春マラソン大会 スケジュール 

開催日：令和２年１月１２日（日）  選手受付：８：００～スタート直前まで 
各種目のスタート時間（※スタート時間は、変更になる場合があります。） 

種 目 スタート時間 種  目 スタート時間 

１ｋｍファミリー（小学１年と保護者） ９：００ ５ｋｍ（一般） １０：１５ 
１ｋｍファミリー（小学２年と保護者） ９：１０ １.５ｋｍ（小学４年生女子） １１：５０ 
１ｋｍファミリー（小学３年と保護者） ９：２０ １.５ｋｍ（小学４年生男子） １２：００ 
１０ｋｍ（一般） ９：３０ ２ｋｍ（小学５年生 女子） １２：１０ 
３ｋｍ（中学生女子 ９：４０ ２ｋｍ（小学５年生 男子） １２：２０ 
ハーフ（一般） ９：５０ ２ｋｍ（小学６年生 女子） １２：３０ 
５ｋｍ（中学生男子） １０：００ ２ｋｍ（小学６年生 男子） １２：４０ 

 


